

# ضرورت یک بازنگری ریشه‌ی

نقدی بر مقاله «مطالک نوآندیشی در کویر صیرت موسیقی»

نوشته کوثر عباسی گلستانه شماره ۲۹۰

حامد ثابت

دوست عزیز جناب آقای کوثری مقاله شما را خواندم و به‌دلیل مشاهده مجهولات عدیده

در آن مقاله، برآن شدم تا در پاسخ شما دوست عزیز

این مقاله را به رشته تحریر درآورم.

از آغاز مقاله‌تان شروع می‌کنم؛ برخلاف شما که معتقد هستید که مقدمه مقاله شما مقدمه‌ی توفانی است؛ براین عقیده‌ام و به شما می‌گویم که مقدمه بیشتر تکراری بود تا توفانی، دقت بفرمایید: سال‌های سال است که ما در هر مقاله‌ی راجع به موسیقی ایران یا تلخی گفتار نویسنده رویبرو هستیم و اکثر این نویسندگان معتقدند که علت عقب‌ماندگی ما در موسیقی، فقر و بی‌شخصی و سبکت است، اما من به شما می‌گویم که در این مرز و بوم افراد صاحب تفکر بسیارند و دلیل آن که بعضی از این دوستان چیزی نمی‌نویسند و اساساً گوشه‌گیری را پیشه کرده‌اند همانا قنای نسنجیده و گاهی نادرست است که بعضی دوستان بی‌شخصت بر افشای روم می‌دارند، علت آن است که ما یاد نگرفتیم احترام بگذاریم، عقاید هر استادی را محترم بشماریم و گاهی نیز سعی در تجربه فریضی آنان کنیم، مثلاً مشاهده بفرمایید؛ بهات اصفهان از لحاظ تئوریک کاملاً مبتور هارمونیک است، اما از لحاظ لحن اجرایی و توقفا...

مینور هارمونیک متفاوت است. مند دورین هم در یونان مورد استفاده قرار می‌گیرد و هم در استونی و هم در ایتالیا و این لحن برای موسیقی است که کشف منطقه جغرافیایی آن را از طریق گوش امکان‌پذیر می‌کند، باز برای شن‌تر شدن این موضوع مثال دیگری می‌زنم؛

تفاوت موسیقی چایکوفسکی و بتهوون از چیست، باوجود این که هر دو موسیقی خود از سپیستهای مینور و ماژور بهره جستند؟ جواب را داریم و البته همه می‌دانیم که در موسیقی یولی فونی، هموفونی و آرکسترال دلایل دیگری هم در تعیین دادن این دو نوع موسیقی دخیل هستند.

جناب میرهادی (نویسنده مقاله نقد ابوم سپر) سؤالی مطرح کرده بودند به این مضمون: «آیا نمی‌توان دشتی را هم به نوعی تعدیل کرد که مانند شور طاهرا سرکش، رام شود؟» شما در کمال بی‌اطلاعی این جواب را برایشان نوشتید «تصورش را بفرمایید! آیا ایشان نمی‌دانند که دشتی از ملحفیات شور است و گمش نیز با آن یکی است»

عرض کردم در کمال بی‌اطلاعی، دوست عزیز در جواب این شبهه شما مطالبی از دکتر مهدی برکشلی و مرحوم علی‌نقی وزیري انتخاب کردم به شرح زیر:

دکتر مهدی برکشلی، کتاب ردیف موسیقی ایران صفحه ۴؛ «نغمه دشتی خود استقلال کاملی دارد و در حقیقت دستگاه فرعی محسوب می‌شود» مرحوم وزیري در کتاب نظری موسیقی ایران صفحه ۴۴؛ «می‌توان گفت که دشتی شور را نیز دربرفارد، زیرا برای رفتن از دشتی و گوشه‌های دیگر آن به خاتمه شور هیچ احتیاجی به فرود مخصوص نیست، یعنی طبعیماً و به راحتی وارد شور گشته و خاتمه می‌یابد»

پس می‌بینیم که سؤال آقای میرهادی بسیار تیزهوشانه بوده است ایشان بر این امر واقف بوده‌اند که دشتی توفانی آن را دارد که دستگامی مستقل تلقی شود؛ اما اگر این نقل قول‌ها کافی نیست مثال دیگری می‌زنیم: «مد فریزین» درجه سوم با یونین است پس فریزین به نوعی از ملحقات اینونین محسوب می‌شود با این حساب سیستم هارمونیکی قطعیهی در مد فریزین با سیستم هارمونیک قطعیهی در ایونین باید یکی باشد؛ اما اگر اطلاع داشته باشید می‌بینید که سیستم هارمونیک این دو مد کاملاً با هم متفاوت است و اساساً فریزین خود مد مستقلی شناخته شده است.

بهم حال در این اشفته بازار موسیقی ایرانی این مباحث بیهوده است؛ زمانی که بحث سر این است که تعداد دستگاه‌های موسیقی ایران چند تا هستند؟ ۲ تا ۷؟ ۱۲ تا ۱۵؟ ۵ تا ۱۵؟ و این که آیا دستگاه شور همان دوگاه است یا خیر؟

علت این شبهات و تلقی‌ها این است که سنتگرایانی چون شما از این که موسیقی ایرانی جامعه‌ی علمی بی‌بوشد در هررساند، بنیابید کسی بی‌تصعب به موسیقی سنتی کشورمان بشگرم و بدانیم که این موسیقی تافته‌ی جفا بافته از موسیقی‌های فولک و بومی مناطق دیگر این کره خاکی نیست و بدانیم علت این که موسیقی ایرانی پیچیده‌بمنظر می‌رسد غیرسبستماتیک بودن مباحث آن است در حالی که اگر موسیقی ایرانی به

شکل علمی مطرح شود و یا بقول جامه امروزی بیوشد قابل استفاده‌تر و دست‌یافتنی‌تر است. مسلماً دقت بفرم‌های سوز هم که هنوز است باوجود این‌همه تکنولوژی و پیشرفت بشر بحث سر این است که فالان استاد وقتی شور مثل، می‌نوازد «لاگزن» را درست کوک می‌کند یا نمی‌کند. به نظر شما چنین بحث‌هایی مسخره نیستند؟ یا ثابت بحث سر آن است که ماور با راست‌پنجه‌ها، مایل دارد یا خیر برای این‌که به‌صحت عراض‌ام پی برسد باز مطلبی از جناب وزیری در کتاب موسیقی نظری عیناً نقل قول می‌کنم:

**گام راست‌پنجه‌گاه همان گام ماوروست**  
 منتهی در تار چون سه‌پایه زرد را عوض اسل،  
 فله (پنجم به‌تر از سه‌پایه سفید) گوگ می‌کنند  
 ساداری ساز موز شده و موسیقیمان سطحی به  
 حسیقت موضوع پی نبرده و آن را یکی از  
 دستگاه‌های مهم فرض می‌کنند. اگرچه ما هم برای  
 موافقت با آن‌ها تعبیری بافتیم که تا حدی منطقی  
 دستگاه راست‌پنجه‌گاه را تأمین می‌کند و این آن  
 است که پنج دستگاه‌گشته را که شور - ماور -  
 همایون - چهارگاه و سه‌گاه است (توا را جزو شور و  
 اصغهان را جزو همایون فرض کردیم) همه را  
 به‌عنوان یک دستگاه اجرا کنند و این عمل را نیز از  
 قدیم سرکب‌خوانی گفته‌اند. این است که در  
 راست‌پنجه‌گاه تمام گوشه‌های مهم هر دستگاهی  
 خوب است خودنمای نموده و فرور طرود به ماور  
 بیاید - راست خود یک آوازی بوده که در موسیقی  
 قدیم نوشته ما عنوانی دارد و پنجه‌گاه هم گوشه‌ی  
 است.

اما امروز اصل موضوع مهم‌تر از این دو گوشه  
 است. در واقع آوازی است که همه آوازها در آن زده  
 می‌شود، پس گام و تن‌شلی آن عیناً همان است  
 که در ماور ذکر کردیم و در این‌جا به‌رحب  
 معمول گام فا را که در تار معمول است برای نمونه  
 اصلی و دادن انگاره آن دستگاه مأخذ می‌گیریم.  
 اما بحث‌های تخصصی‌تر در باب موسیقی ایرانی  
 هم از حوصله ما به‌دور است و هم از حوصله این  
 مقاله.  
 دوست عزیز توجه بفرمایید که چرا موسیقی  
 ایرانی باید این‌گونه عقبنماید و سنتی باقی بماند؟  
 چرا نباید ساختار آن برهم ریخته شود؟ بشر امروز از  
 موسیقی انتظار «بولی فونی» دارد. ما از «مونوفونی»  
 بودن موسیقی ایرانی خسته شده‌ایم و این موسیقی

با این شکل و با این فرم هیچ جذابیتی ندارد و حتی  
 اصالت را برهنی می‌گذرد مگر نه این که من هم یک  
 ایرانی هستم پس چرا از این میراث گذشتگان کسب  
 لذت نمی‌کنم. اصلاً از کجا معلوم که موسیقی ایرانی  
 طی این همه سال دستخوش تغییرات متعدد نشده  
 باشد، با کمی تفکر در تاریخ گذشته ایران می‌توان  
 قیین کرد که وقتی جنگ‌های متعددی از قبیل  
 حمله اعراب، حمله مغول‌ها، تاخت‌های زبانی مغول  
 چنین تأثیرات عظیمی بگذارد آیا نتوانسته بر  
 موسیقی ایرانی که به نوعی طغیانی شعر و ادبیات  
 است تأثیراتی گذاشته باشد. اصلاً از کجا معلوم که  
 موسیقی اصیل ایرانی پس از گذشت این همه سال  
 توانسته باشد اصالت خود را حفظ کند، ما هم اکنون

را این موسیقی انتظارات دیگری داریم.  
 و حال سوتی دیگر، اصلاً چرا واژه «سنت‌مدن»  
 برای شما تا این اندازه عجیب به‌نظر می‌رسد؟ مگر نه  
 این که ما مدرنیم را چه به غلط چه به درست  
 تجربه کرده‌ایم؟ مگر نه‌این که تأثیرات مدرنیته را  
 هرروز مشاهده می‌کنیم؟ چگونه باید به شما ثابت  
 کرد که دوست عزیز ما نه در دوره صفویه زندگی  
 می‌کنیم و نه در دوره قاجار، ما در آغاز قرن  
 بیست‌ویکم هر روز با محصولات تکنولوژی  
 دست‌وپنجه نرم می‌کنیم و نمی‌توانیم این تضاد  
 بزرگ را بی‌تأثیر ندانیم. شما هم از دوره مدرن  
 گذر کنیم و موسیقی‌مان هنوز مرتجع و عقبنماید  
 بماند.

آقای کوثری عزیز آب هرچقدر هم که زلال  
 باشد اگر راکد بماند می‌گندد و این نطفن هم آب را  
 فزا می‌گیرد و هم هر کسی را که از آن بنوشد.

اگر از من بپرسید پیراین استخدام که سیستم  
 دستگاهی و ردیفی که بختی معتقد آن مربوط به  
 دوره قاجار است نیز باید برداشته شود و باید  
 به‌دلیل سیستم جدید برای موسیقی ایرانی  
 برگردیم زیرا این سیستم دستگاهی و ردیفی جای  
 رشد و پیشرفت ندارد و بیشتر واکنش را به‌عقل  
 می‌رسد.  
 آقای کوثری در مقاله شما دیدم که بارها از  
 پست‌عترتیم به‌عنوان «مردور یاد کردید اما هرچه  
 در الی - فرشی‌ها - بونیک‌ها و عسطنر و  
 ادکلن‌فروشی‌های مختلف گشتم اثری از این «مردور»  
 شما نیافتم. و اما در مورد دو محلولی که از آن یاد  
 کردید: محلول «ایولو» و «مجون دیونیسوس» این دو  
 فنکر هم که متعلق به یونان باستان است و صحبت

راکنن از این دو فنکر مربوط به سال‌های سال پیش  
 است.  
 هنرمند امروز تلاش می‌کند تا قدیشه و  
 احساس خود را یکسویه کند تا به هنری جدید،  
 تأثیرگذار و استخوان‌دار دست یابد که حاوی هرودی  
 این‌ها باشد و البته هرکدام از این دو به تنهایی ناقص  
 به نظر می‌رسد.

حال نگاه کنید و ببینید که اگر مسلماً چید  
 عقلانی و کلاسیک را از یک فلسفه جدا کنیم چه  
 اتفاقی خواهد افتاد، برای اثبات این نقض بخش‌هایی  
 از یساب هشتمین صفحه ۵۷، رساله موسیقی  
 «بخت‌الروح» تألیف عبدالعزیز بن‌سفی‌الدین، را  
 عیناً نقل می‌کنم:

«در آن مجلس جهت هر کسی چه باید خواند،  
 اگر مردم مجلس مرطوب و سفید پوست باشند  
 باید که نغمات بم نوازند چون عراق و راست و  
 مخالف و نه‌لواند و لزایمت این برده نوازند آهسته تا  
 چون به گوش این طایفه آید بنابر تری که در دماغ  
 ایشان است موجب سرور و بهجت این طایفه گردید  
 از عیشی بهره‌مند گردند.  
 اگر مردم مجلس کوتاه قد سرخ‌چرده کبود  
 چشم باشند باید نغماتی چند نوازند که نسبت به  
 مزیح داشته باشند چون ماور و نهفت و کردلیه و  
 نوروز خارا و مایه ذوالحسن که شدی است در آلات  
 طرب‌نوازند.

اگر اهل برم مردم دراز بالای گندمگون باشند  
 باید که رنگوله و نه‌لواند و زهاوی و جهاز و بوسلیک  
 و پنجه‌گاه خوانند.

اگر مردم مجلس ففرا باشند ماور و نوا و بزرگ  
 خوانند،  
 آیا این همان چیزی است که شما از نگرش  
 دیونیسوس انتظار دارید این متن تلاشی داشت تا با  
 بقی احسانی به تشریح موسیقی ایرانی بپردازد.  
 دوست عزیز جناب آقای کوثری! چون در مقاله  
 شما دیدم که به فلسفه یونان باستان علاقه افزری  
 دارید برآن شدم تا مقاله خود را با جملی از  
 فیثاغورث به‌یادان برسانم و تقدیم حضورتان کنم.  
 سکوت را باهم‌زیبید و بگذارید ذهن آرام شما  
 گوش فراداده و جذب تعابیده

پانوشته‌ها:  
 ۱. دو گام گوشه‌ای است در مقام ترک  
 Apollo T  
 Daphnia T

براستی که عمر بعضی‌ها، با سال‌ها پیمانانه نمی‌شود. اینگه بورگ باخمان، شاعره آتریشی، از آن دسته آدم‌هاست که «معرض» زندگی‌شان از «مطلوب» آن بیشتر است. از این‌رو گاه شماری پرشتاب زندگی برپا زنی چون لوئین چنین می‌فرار، می‌فایده می‌نماید. عجیبتر آن که نسلی از نویسندگان کشورهای مجاور زادگاه او آتریش، یعنی سوئد و آلمان، در این صفت با او مشترکند؛ و لغاتک بورشرت آلمانی، استیگ دارگمن سوئدی، پل سلان آلمانی و... عجیبتر آن که همه آن‌ها هم مثل او خودکشی کرده‌اند. کارنامه عمرشان کوتاه اما درخشان است. با این حال به‌صرف آشنایی، لاجرم باید گفت که اینگه بورگ باخمان، در سال ۱۹۲۶ در شهر کلاگن فورث Klagenfurt در جنوب آتریش به دنیا می‌آید. در دانشگاه اینس‌بروک شهر گراتس، درس فلسفه و حقوق می‌خواند. در سال ۱۹۵۰، با نوشتن رساله دکتری خود با نام «نظری انتقادی به فلسفه مارتین هایدگر» از دانشگاه فارغ‌التحصیل می‌شود. در دهه ۵۰ میلادی، سلسله مقالاتی را دربارهٔ محدوده‌های زبان و بیان، تحت تأثیر آزاد لودویگ ویتگنشتاین، به رشته تحریر درمی‌آورد. در مسأله سال‌های ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۳، برای گروه تلویزیونی «صرخه سفید» سرخ زاده‌نامه‌های رادیویی می‌نویسد. با انتشار اولین مجموعه شعرش در این سال‌ها، جایزه «گروه ادبی» ۴۷ را دریافت می‌کند. در مسأله سال‌های ۱۹۵۳ تا ۱۹۵۷ در ایتالیا منزل می‌کند و گاه‌گاهی به‌عضوان پژوهشگر آزاد در دانشگاه هاروارد آمریکا به تحصیل می‌پردازد. سال‌های ۱۹۵۴ و ۵۵ را با نام جملی رات کتر برای روزنامه «آلمانه زایتگاسته» در ایتالیا، مقالات سیاسی می‌نویسد. در سال ۱۹۵۸، نویسنده سوئیتی ماکس فریش را در پاریس ملاقات می‌کند، ماکس فریش، دلباخته‌اش می‌شود. آن دو به‌هم می‌پیوندند و تا اوتل دهه ۶۰ میلادی با هم‌اند اما ترک بی‌هنگام و سرزده باخمان، فریش را تا سرحد چگون، آشفته می‌کند. در سال ۱۹۵۱، به خاطر نگارش نمایشنامه «رادیویی» وحنای خوب منتزه، چند جایزه مشهور از جمله جایزه «The war blind» را از آن خود می‌کند. در سال ۱۹۶۱، مجموعه داستان‌های کوتاه‌اش، جایزه مستقل پاریس را می‌باید. موقتاً از سال ۱۹۶۲ به بعد، در مونیخ، برلین، زوریخ و ژنوا فعالیت می‌گزیند. در اواسط دهه ۶۰، چندین بار به مصر و سوئدان سفر می‌کند. در سن سی و سه‌سالگی، به‌عنوان نخستین استاد کرنسی درس «شعرشناسی» دانشگاه فرانکفورت انتخاب می‌شود و در همان‌جا، سخنرانی‌هایی دربارهٔ وضعیت آکزیستانسلی شعر و شاعره ایراد می‌کند. در سال ۱۹۶۴، جایزه افتخاری «گنزرک بروخره» را دریافت می‌کند و چهار سال بعد نشان ملی آتریش را، در سال ۱۹۷۳، در لهستان، در چند جلسه شعرخوانی شرکت می‌کند و در همین سفر است که از چندین از گروه‌های آلبانی در آژووئیس و بیرکتلو نیز دیدن می‌کند. باخمان در روز ۱۷ اکتبر سال ۱۹۷۳ در روم درگذشت. تر عالی که تنها ۴۷ سال داشت، بهیبت سال بود که به وطن بازنگشته بود، در تبعیدی خودخواسته بود. چون به‌قول ژولیا کرسنوا، نوشتن بدون نوعی تبعید ممکن نیست. او خود را هم از زبان و هم از آلمان تبعید کرده بود. وطن هرگز پراش وطن نبود. سه هفته بعد از آن که خانهٔ غربت‌اش در یک آتش‌سوزی (خودخواسته) سوخت (آتش را یک بیخ سیگار به راه انداخته بود) در بیمارستان درگذشت.

خودم را از ریخت نمی‌انزایم، خودم را می‌سوزانم. بعد مالدینا باید به پایس، و اورزاس ریک برنده باید به حواس‌پرستی و بی‌توجهی‌اش اعتراف کند، به این‌که گناشته زنی نیمه‌جان در آتش، آرام آرام بسوزد. سرپا می‌ایستد، صورت‌م را مقابل



**فاشیسم رابطه با**  
**سن تو و سن من و سن جهان**  
**با سال‌ها پیمانانه نمی‌شود**  
 از شعر بازی تمام است / اینگه‌بورگ باخمان  
 محمدرضا آرزوا



لثه سرخ روی بخاری می‌گیرم، روی همان جا که شبها نکه‌های گانغد را می‌سوزانم، نه این که بخوام نوشته‌ی را بسوزانم نه، بلکه همیشه می‌خواهم آخرین و تنها سیکارم را روشن کنم

از زمان مابیا ۱۹۷۱

...باید به خواب رویم عزیزم، بازی تمام است.

پاورچین پاورچین

پیرهن‌های سفید باد می‌کنند.

پدرموافر می‌گویند: وقتی نفس هاماان را به هم می‌دهیم

ارواح به خانه ما می‌آیند.

از شعر بازی تمام است

شعر باخمان دو ده‌فقد عمده دارد: زبان و زنان. در ادامه سخن کوتاه به این دوسویه شعر او خواهیم پرداخت. شعر باخمان به لحظه‌ی از شعر و ادبیات آلمانی زبان تعلق دارد که «جنگ» و تجربه‌ی کشتار، ذهن و زبان شاعر را آزار می‌دهد. سال‌هایی است که نسلی از نویسندگان زیر سایه بمبمه (به گفته‌ی والتر نئس) گذشته را در حال، زنده می‌کنند و برمی‌انگیزند. ماری فالبروک در کتابش «هویت ملی آلمانی پس از کشتارهای از نوعی مشغله ذهنی و عذاب وجدان عمومی سخن می‌گوید. او معتقد است که مردم می‌خواستند هرچه سریع‌تر

تصاویر گذشته را بله‌نند، گذشته را احضار نکنند و فراموشش کنند. بازنمایی این عذاب وجدان در استعارات و کتابت مبهم شعر سلان و باخمان، در عین حال روشنگر فعل متناقض یادآوری و فراموشی بود. در سال ۱۹۵۱، تئودور آدورنو در جایی گفت که «نوشتن شعر پس از آشوبش، عملی وحشیانه است» پرسش آدورنو، سال‌ها بحث و گفتار غالب محافل ادبی آلمان بود. آیا هنر - و شعر -

ممکن است؟ هاینریش بل در تلاشی برای تنظیم بوطیقای ادب پس از جنگ می‌گوید: هم شاعر و هم مخاطبانش، هر دو از «بازماندگان» اند. آن‌ها هر دو با بمب‌ها دست‌نشانده، پس‌بمب‌ها را در جیب‌هایشان، در کنار سیگار و کبریت، حل کرده‌اند. با بمب، زمان، بُعد دیگری به خود می‌گیرد. گونتر گراس در پستی‌بندی دیگر می‌نویسد: «همه ما، شاعران دهه ۵۰-۵۰ آگاه بودیم، می‌دانستیم که به نسل

آشوبش تعلق داریم، البته نه در مقام مجرم... و همچنین می‌دانستیم که حکم آدورنو، بالاخره با نوشتن‌هایمان، باطل خواهد شد. حکم آدورنو، بیش از آن‌که حکمی منزل باشد، چالشی بر یک‌تک بود، این حکم باعث شد تا نویسندگان از در

انتقاد به گذشته خویش درآیند و وجود خود را در مقام شاعر، توجیه و تفسیر کنند. در این میان، زبان، نقشی هستی‌شناختی داشت. زبان بی‌قول باخمان، نوعی مجازات بود. پستی‌بندیک اندرسون در مصاحبه و پژوهش‌اش در باب ناسیونالیسم و «اجتماعات تخیلی» می‌گوید: «زبان در تعریف ملیت آلمانی، بخشی حیاتی‌تر بازی می‌کند، نقشی که در مورد زبان کشورهای دیگر این‌طور نیست» در پایان دهه ۴۰، درست پس از بمباران‌ها، زبان و منظرة ذهن آلمانی در هم

آشفته زبانی، نو تحت نام ادبیات ویرانه‌ها سرپاورد. زبانی با ماهیتی گسخته و درهم شکسته و اما شعر باخمان در این گیرودار، فصل مشترک شعر متعهد مدرنولت، برشتی و شعر ناب و نثرانی مگنوتفردیه بی‌ی. بود. شعر او اغلب زیبا و ملاطبت‌آر است، گویی صدای شعر صدای پیامبری است که به کار موذله و خطابه مشغول است. تصاویر اشعارش بسیار تیره و تارند و اغلب متأثر از تجربیات شخصی او هستند. در عوض، آثار متنور وی به‌شدت متوجه مسائل اجتماعی و

مشکلات زنان است. او می‌گوید که برای «جلوگیری از وقوع فجایع می‌نویسد. از سوی دیگر او در پی آن است که پیش از پایان یافتن مهلت دفاع، از وجدان آلمانی و مهلت انکاره گذشته شرم‌آور ملی، به اعتراضش عمقی فلسفی دهد. او همواره در حوادث جامعه خویش زندگی کرد دقیقاً مثل زن و شعر که همواره به بهانه جنون، حاشیه‌نشین‌اند. او هیچ‌گاه با زبان غالب و رایج کنار نیامده، در آن مستحیل نشد و هویت حاشیه‌نشین‌اش را بدین‌طریق حفظ کرد: «ما شاعر می‌کنیم که زبان را می‌شناسیم، از این رو با آن مغرور می‌کنیم، تنها شاعر است که نمی‌تواند با آن کنار بیاید» در شعری می‌نویسد:

من با زبان مادری‌ام

با این نوبده ابری که مرا در برگرفته است

از میان تمامی زبان‌ها می‌گذرم

آه که چقدر تیره شده است

لنوی تارک باران

راوی رمان «مابیان» در جایی می‌گوید: «صاور کن، بیان کردن حماقت است. از حماقت ما نشأت می‌گیرد. مردم این‌جا نمی‌میرند، گشته می‌شوند، برخی منتقدان مثل فلیپ فیلکینز معتقدند گلمهٔ «چین‌جا» در این جمله به «وین»، «مشق» و «محدوده‌های زبان» اشاره دارد. باخمان معتقد است انسان با زبانی رابطه‌ی فلسفی دارد همان‌طور که زن و مرد. او می‌گوید فاشیسم با ریختن اولین پس‌بمبها آغاز شد. بلکه فاشیسم اولین چیزی است که در هر رابطه‌ی زن و مردی شکلی می‌گیرد و در این میان زن یگانه قربانی این رابطه است. باخمان در پی گریز از رابطه است (تا پایان عمر ازدواج نمی‌کند). در اثر «مابیان» همان‌جا که راوی در یک شکاف توی دیوار، ناپدید می‌شود و در داستان مشهور «اوندینه» می‌رود؛ «با خداحافظ اوندینه» (این داستان به فلم علی‌اصغر حداد ترجمه شده است) آن‌جا که راوی اسطوره‌ی مؤت در آب ناپدید می‌شود و مرد مذکر Hans

پدرش را در هیئت مردی نازی می‌بندد که او را در یک اتاق گاز می‌کشد. او پس از جایی از مالینا و ترک ایوان به سوی ناکجا می‌رود. جایی که مردها نباشند، جدا شدن، هولناک‌تر از عاشق شدن و باهم نبودن نیست. من در ایوان، زیستم و در مالینا مُردم. گرچه منتقدان به مالینا از منظری زندگی‌نامه‌ی نگاه کرده‌اند اما باخمان هیچ‌گاه ندیدیم که رمانش، بازتاب رابطه او با ماکس فریش است.

### کتاب‌نگاری باخمان

۱. عذای خوب منتهن (۱۹۵۸) نمایشنامه رادیویی
۲. ندایی به دنیا کبیر (۱۹۵۶)
۳. لیبرتوی ایبری شاهزاده هامبورگه (۱۹۶۰)
۴. سی‌امین سال (۱۹۶۱) مجموعه داستان
۵. زجرها (۱۹۵۴) نمایشنامه رادیویی
۶. لیبرتوی ایبری شهبانزاده جوان (۱۹۶۵)
۷. توفان زرز (۱۹۸۶)
۸. مالنا (۱۹۷۱)
۹. کتاب فراتنه و مرثیه برای افلی گولدمن (۱۹۹۹)

را بیروی زمین تنها می‌گذارد نوعی گریز و ترک دیده می‌شود ترس از فاشیسم، تحریبات زنانه در جامعه پندرسالار به‌ویژه زندگی هر روزی زن در خانه، از بیرون‌مایه‌های مهم آثار وی بودند. کارن اخیرگر معتقد است که باخمان ساختشکنی و برخورد فمینیستی فراگیر در دهه ۷۰ را سال‌ها پیش‌تر، به‌عنوان رویکرد اصلی آثارش برگزیده بود، او می‌گوید همان‌طور که برینت محال بودن سوپیه را در جامعه سرمایه‌داری اعلام می‌کند، باخمان هم محال بودن عشق را

در جامعه‌ی توده‌وار که منتهن نمونه آن است، تأیید می‌کند آثار منشور او شدت متأثر از تصویر انجیلی، تصویر کتاب خلفه هستند. ماهیت جنگ‌گونه رابطه زن و مرد، از دیگر درون‌مایه‌های اصلی آثار اوست. جنگ بود، تو خود جنگ بودی، خود خودت. این‌جا همیشه جنگ است. همیشه خصومت است. طبع است. جنگی ابدی‌ست (مالینا). پژوهشگران دیگری چون سارالناکس، سونیکا البرشت و زیگفرد ویگل نیز معتقدند آثار او متأثر از تاریخ و اجتماع بیرونی‌ست و نوشتار او بحث‌هایی چون پسااستعمارگرایی و ساختارشکنی و برخوردهای بینامتنی عوامل تاریخی را پیش می‌کشد. رمان مالینا نمونه کامل این رویکردها و مباحث است. مالینا، پرتژه شخصی زنی‌ست که با همزاد متکرفش زندگی می‌کند. داستان رابطه زنی با همزاد مذکر خود و مردی به‌نام ایوان است. راوی زن داستان، همواره کاپوس می‌بیند، در یکی از کاپوس‌هایش

### رودهای ماهی

در یاد، بی زحمت.

لوپین‌ها، سوسوزنان می‌درخشند

و نگاهت، ده را می‌شکافتد:

مهلت انگار

به افلی پیمان نزدیک می‌شود.

در هوردست، همسرت

در حق فرو می‌رود

شک برگی‌سوی باد افشاده‌اش می‌باشد

کلماتش را می‌پوشاند

و او را به سنگونی میدل می‌سازد.

به اطرافت نگاه نکن.

پند کفشات را ببند

سگ‌ها را بتاران

ماهی را به آب بینداز

و لوپین‌ها را له کن!

روزهای سخت در راهتند.

به لوپین نگاه کن، پند کفشات را ببند، سگ‌ها را بتاران، ماهی را به آب بینداز، و لوپین‌ها را له کن، روزهای سخت در راهتند.

کلماتش را می‌پوشاند و او را به سنگونی میدل می‌سازد.



اینکه بورگ باخمان

پرگردان: محمدرضا فرزاد

مهلت مقرر

روزهای سخت در راهتند.

مهلت انگار

به افلی پیمان نزدیک می‌شود.

به‌زودی پند کفشات را می‌بندی

و سگ‌ها را به مانتاب‌ها می‌زنی.